16 Non † tamen daretur contra hæredes cum beneficio inuentarij ſecundum opinionē quam amplexus fuit Soc. ſen. conf. 120. numer. 18. vers. ſed quid plura, lib. 1. Bero. qu. 57. Machel. Patrocin. 35. numer. 18. Asin. d. §. 1. cap. 46. Intrigliol. d. tract. qu. 11. num. 6. & seqq. Maxime intra tempora conficiēti inuentarium, Boer. dec. 10. num. 3. Petr. Pech. d. cap. 4. num. 9. vers. prin.

17 Contrarialem vero † ſententiam probauit Corn. conf. 31 per tot. & signanter num. 15. lib. 3. Phanucc. in ſuo tract. de inuent. par. 5. num. 129. et seq. Barz. d. decis. 56. num. 37. in fi. et in proprijs terminis fuit amplexa, Rota coram bo. me. Robuſt 8 Febr. 1577 in illa Rom. cœsus, quæ eſt in fine tract. decis. 232. num. 16. & cum quo Ego quoque peitr. ſecundum censeo, & ſecundum eam in contingetia facti pluries ob- 18 tinui in cauſis non modicis moment, non † quidē vt hæres cum inuentario capi poſſit personaliter, vt negabat Soc. ſen. numer. 18. Bero. d. qu. 57. Asin. d. cap. 46. Phanucc. d. p. 5. num. 429. Foller. d. verbo tamquam, num. 20. et dixit Rota coram b. ome. Orano, 24. Octobr. 1588. in illa Rom. cœsus, quæ eſt ibidem decis. 231. num. 6. Sed ſimpliſter pro validitate iudicij exequutio, vt ſententia exequutioni mandetur ſu- per bonis inuentariatis, & non distractis.

19 Ampliatur quinto, vt † eadem via exequutiva competit etiam contra eos, qui in contracitu censuali ſe tamquam fideiūſores obligauerunt ad fauorem emptoris, & domini cœsus, Barz. d. decis. 56. num. 1. et fuit dictum ſupra hoc eod. c. 2. qu. 3. art. 2. nunc q. 74 tenetur enim ex propria obligatio- ne, vt diximus ibi, et dicemus infra artic. proxime seqq.

20 Imo † competit etiam contra hæredes ipsorum fideiūſorum, vt dicit Barz. d. dec. 56. nu. 18. Dummodo liqueat eos eſe hæredes, vt dictum fuit ſu- pra proxime, num. 13.

Limitatur autem ſupra firmata principalis cō- eluſio non nullis modis, & quidem primo, vt hæc 21 † via exequutiva ex contracitu censuali non con- cedatur contra poſſeſſorem honorum censui ſu- positorum, Alex. conf. 83 numer. 11 lib. 3. Dec. conf. 198. numer. 5. et in cap. ſuper eo numer. 5. de offic. de- legat. Galles. de obligat. Cameral. parte 2. qu. 2. nu. 3. et in proprijs terminis. Felic. de Solis, in dd ſuis Com- mentar. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 4. num. 6. versic. quarto in feſto, et tomo 2. eodē lib. 3 et c. 4. n. 4. vers. in 6. Roderic. de ann. reditibus libro 2. quæſt. 9. num. 53. [Et voluit Rota in una Romana vinea 10. Martij, 1623. coram R. P. D. Remboldo, quæ eſt poſt tract. decis. 434. num. 5.] Etiā quod in constitutione, & venditione Cenc. de censib.

census esset appositum paetum auferens debitori census facultatem alienandi rem censui suppositam: licet enim hoc paetum appositum in venditionibus aliarum rerum operetur, ut instrumentum habens exequutionem parata possit mandari exequutioni etiam contra tertium possessorem, ut post multos dicit Felic. d. tomo 1. lib. 1. cap. 10. numer. 3. appositum tamen in venditione cesus, tamquam appositum contra expressam prohibitionem Pij V. in sua Bulla super censib. vers. quemadmodum, &c. nihil potest operari, ut bene animaduertit Felic. d. n. 3. & voluit Gaspar. Roderic. d. q. 9. n. 55. cum multis seqq.

Nec refert quod Foller. in d. sua Praet. censuali, in verbo, tamquam, n. 12. 16. & 39. affirmet huiusmodi instrumenta censualia posse directo mandari exequutioni contra tertios possessores bonorum subiugatorum: quoniam ut aduertit Felician. d. tomo 1. lib. 3. cap. 4. num. 7. in fine, & tomo 2. eod. lib. 3. & cap. 4. num. 5. vers. ex quo infertur Follerius loquitur in terminis illius Pragmaticæ Nicol. V. quam commentatur, quæ hoc expresse permittit, secus tamē est in terminis iuris communis, & extra casum di-

22 Etæ Pragmaticæ, cum t̄ instrumenta etiam habentia exequutionem parata non possint exequutioni demandari contra non nominatos in eis, ut deducit post multos Achil. Personal. in suo trac. de adipis. posse. n. 408. vers. neque ratione, & sin. in d. suo trac. de Execut. instrum. §. 1. cap. 72. num. 1. ubi multos cōgerunt, & sensit Rota coram b. m. Penia, 24. Aprilis, 1600. in illa Bononiensi censu, quæ est post tract. decis. 254. num. 2.

23 Vel t̄ opinio Foller. posset forte procedere si iste tertius possessor citatus ad iudicium pro suo interesse comparuerit, & iudicium in se suscepisset, quo casu posse contra eum mandari exequutioni dictū instrumentum censuale dici posse ex Ruino, cons. 34. in fine, lib. 5. Dec. cons. 187. num. 2. Crauet. cons. 12. num. 8. lib. 1. Felician. qui alios citat d. tomo 2. libr. 3. c. 4. num. 6.

24 Limitatur secudo, ut t̄ via executiva non habeat locum ex instrumento census quād illud fuit per sententiam vulneratum: tunc enim non potest ampliuseius vigore exequutiue agi, ut fuit decisum sapienter in Rota, & signanter decis. 132. num. 1. part. 2. diversor. coram Seraphiro, decis. 674. numer. 2. part. 1. & in multis alijs causis, & decisionibus, quæ apparent impressæ apud Zucchi. ad Galles. de obligat. Camerali, qu. 37. num. 17. Puta si per iudicis sententiam fuerit declaratus nullus census pro quo agitur, ut dixit Rota coram b. m. Litta, 28. Junij, 1599. in una Romana censu, quæ est impressa post tract. decis. 256. numer. 1. 25 siue t̄ fuerit declaratus nullus per primam sententiam, siue in gradu appellationis a sententia lata super validitate census interpositæ per secundam sententiam, ut declarauit eadem Rota coram eodem 5. Junij, 1600. in eadem causa, quæ est ibidem dec. 257. num. 1.

[Non tamen diceretur vulnerata cameralis obligatio per sententiam quando debitor conuētus ad solutionem census vigore instrumenti Camerali obligatione vallati reconuenire auctorem, & in iudicio reconventionis reportaret sententias contra se, quia cum dictæ sententiae sint latæ in diversa causa, non vulnerauerunt obligationem clausulæ cameralis in alio instrumento apposita nam ad dictum effectum opus est, ut sententiae ferantur in eadem causa, ut declarauit Rota sapienter, & signanter coram R. D. Coccino Decano 21. Junij, 1604. in illa Romana censu, quæ est post tract. decis. 338. num. 2.]

Limitatur tertio, ut pro fructibus census nō pos-
26 sit agi executiue vigore instrumenti celsus si t̄ illud sit conditionale, nam non debet concedi illius executio, nisi prius citato debitore constet conditionem extitisse. Bal. in l. si quidem, numer. 2. C. de except. Alex. conf. 119. num. 2. lib. 1. Conar. Var. Re-

solut. lib. 2. cap. II. numer. 2. Galles. ad form. cameral. obligat. tit. de liquidat. num. 11.

27 Limitatur quartò, ut t̄ non competat ad repetēdam sortem principalem, & pretium in emptione census erogatum etiam in ijs casibus, in quibus illius repetitio est de iure permissa, de quibus age mus infra part. 3. capit. 1. quest. 3. artic. 4. nam tunc agendum est, via ordinaria, ut animaduertit. Nauar. in suo Commentar. de vñ. numer. 118 quest.

27 Quod tamen non procederet si vendor censu tempore impositionis, & vñditionis illius promitteret rem censui suppositā esse liberam sub oblicatione camerali, vel in instrumento habente executionem paratam nam si ipse sciebat rem illā non esse liberam, potest ab eo repeti pretium census etiam via executiua, ut fuit resolutum in Rota coram Seraph. decis. 321. num. 10. quæ est inter decis. diuers. part. 1. decis. 476 num. 9 vers. ad sextam.

28 Limitatur quinto quando cæptum fuit agi via ordinaria, nam non poterit postea ex eodem instrumento agi via executiua, quia per electionem viæ ordinariæ censetur renunciatum viæ executiua Rom. conf. 133. col. 2. vers. ex quo enim. Gramm. conf. ciuil. 95. n. 27. Garz. Mastrill. decis. Regni Sicil. 157. n. 1. par. 2. qui alios allegat. [multos alios congerit Mari. Giurb. decis. Regni Sicil. 55. n. 18. par. 1. ubi hanc limitationem comprobatur, & exornat.] Galles. ad form. cameral. obligat. in 3. partic. 2. par. qu. 2. & ibi Zucchi. qu. 11. in 2. addit. numer. 9. qui plures allegat, & testatur ita sapienter fuisse in Rota resolutum, & signanter coram b. m. Litta, in una Romana pecunaria, 28. Junij, 1593. quæ est post tract. decis. 260. per tot. & itatenendum censeo quidquid aliter senserit Felician. de Solis, in dd. suis Commentar. de censib. tom. 1. lib. 3. cap. 2. num. 9.

29 Quod tamen sublimitandum existimo. Primo, t̄ nisi reus conuentus iudicio ordinario fuissest contumax, eo enim casu auctor omisso iudicio ordinario posset redire ad viam executiua, ut declarat. Galles. d. qu. 2. num. 7. & refert alios ibi Zucchi. d. qu. 11. in 2. Additione num. 10. afferens ita fuisse resolutū Rota coram b. m. Penia, in una Romana palatiū campi Flory, 16. Decembri, 1588. quæ est impressa post tract. decis. 101. num. 10.

30 Secundo sublimitatur, ut non procedat quando auctor adeudo iudicem via ordinaria protestatus fuit, quod vult sibi esse saluam viam executiua, ut declarat Menoch. in suo tract. de adipiscend. posse. Remed. 6. num. 1.

31 Tertiō sublimitatur quando creditori non esset plene consultum per indicium ordinarium, puta quia eo iudicio integrum suum creditū consequi non potuerit, nam eo casu non esse sibi præclusam viam exequutiua dicit. Giurb. d. decis. 55. num. 12.

Quarto sublimitatur si agatur pro alijs terminis maturatis postquam fuit cæptum agi via ordinaria, nam ista dicuntur diuersa debita, & separatae obligationes. Rota coram Gregorio XV. in illa Bononiensi censu, seu attentatorum 10. Decembri 1607. quæ est post tract. decis. 243. numer. 2. & dictum fuit supra in tract. bac ead. qu. 5. art. 2. nunc quest. 91. num. 25.]

31 Limitatur sexto, ut t̄ non competat via executiua pro instrumento census, quando fuit præuentum in iudicio ordinario petendo declarari nullū censum præstatum, nam exequitio dicti instrumenti postmodum petita suspenditur donec fuerit cognitum, & terminatum iudicium motum super dicta nullitate. Paul. de Castro, in Authet. quæ suplicatio, num. 3. C. de precib. Imp. offeren. Dec. consil. 103. num. 1. Cartar. decis. Rotæ executiua Genu. decis. 20. per tot. faciunt tradita per Intriglier. d. tract. q. 65. per totum.

[In qua limitatione licet Giurb. decis. Regn. Sicil. 100. numer. 3. & seqq. distinguat an super nullitate agatur]

Quæstio LXXXV. 261

agatur principaliter, an vero per viam exceptionis, & concludat, quod primo casu non retardetur processus exequutiuus, secundo vero casu retardetur, dummodo ex narratis resultet præsumptio nullitatis.

Ego tamen existimo illum loqui in diuersis terminis, videlicet quando fuit præuentum in iudicio exequutiuo, quod nō debeat suspendi per iudicium ordinarium super nullitate instrumenti, nos autem loquimur quando fuit præuentum in iudicio ordinario super nullitate, & proinde non videtur, quod possit applicari distinctio ipsius.

Limit septimò si opponatur exceptio extincionis, & redemptionis census, cum enim huiusmodi redemptio resoluat contractum ipsum censualem vt dicemus infra par. 3. cap. 1. qu. 3. art. 1. ista exceptio redemptionis debet admitti ad retardandam exequutionem dicti instrumenti censualis. Giurb. d. decif. 55. num. 17. & 19. Maxime si dicta exceptio justificetur ex eodem instrumento, vel altiorē nō requirat indaginem.]

Declarat similiter principalis conclusio. Quod 32. si dominus, & creditor cesus egerit via exequitua contra vnum ex pluribus insolidum obligatis ad solutionem anni census coram uno Iudice nō impeditur quo minus possit eudem vel alios correos coram eodem Iudice eadem via exequitua, vel alio iudicio exequutiuo conuenire. Ias. cons. 9. in 2. dubit. num. 3. & seqq. & cons. 28. numer. 7. lib. 1. sequitur Neuz. cons. 4. nu. 12. in fin Gallez. ad form. cameral. obligat. in 3. part. 2. parti. quest. 2. num. 2. & ibi Zacci. qu. 11. in 1. addit. plures allegat Lancel. de attent. par. 2. cap. 4. limit. 2. num. 76. Felician. dd. suis Commentar. tomo 1. lib. 3. cap. 2. num. 9. ad finem, qui alias citat.

33. Quod tamen nō procedit si per primum iudicium motu via exequitua, & vigore sententiæ in eo latè effet iphi actori, & domino census plene & cum effectu consultum. Eo enim casu non posset dominus census alios correos debendi in iudicium trahere. Ang. in l. qui restituere, sub nu. 5. vers. in gloss. in fine. ff. de rei vencicat. sequitur Ias. d. consil. 28. sub num. 3.

34. Declaratur secundo loco nō eadem principalis Conclusio vt volens agere via exequitua teneatur in primis, & ante omnia producere instrumentum cesus, nec sufficit si producatur post petitam exequutionem. Bal. in l. plenè. ff. quod fals. iur. auct. Rom. cons. 300. num. 2. circa medium, vbi Mando. in addit. in litera D. Luc. Petus, in sua tract. iudiciar. Capitol for. lib. 3. cap. 2. num. 8. facit Galles. d. tract. p. 3. q. 2. & fuit resolutum in Rota coram b. m. Cardinal. Pamphilio. 4. Decembris, 1595. in illa Romana census quæ est post tract. decif. 255. num. 2. Neque satis effet si produceretur prothocollum, & simplex imbrepiatura Notarii, sed est omnino producendum in instrumentum sumptum in publicam, & authentica formam, vt docet Cassan. ad Consuetud. Burgun. Rub. 11. des censes, §. 6. num. 12. in Addit. & Felician. in dd suis Comment. tomo 2. lib. 3. c. 1. Nam non omnis scriptura confecta manu publici Notarii dicitur publica, & authētica, sed ad effectum, vt instrumentum dici posse esse in publica, & authentica forma multa requiriuntur, vt demonstrat Specul. in tit. de instrum. edit. §. 2. Affl. ad Constitut. Regni, lib. 1. Rubr. 73. sub nu. 17 cum multis seqq. Crau. cōf. 216. num. 2. & seq. lib. 2. Rim. iun. cons. 384. num. 18. & seq. lib. 4. Virgin. Boccac. ad Constitut. March. Gloss. 7. num. 19. & seqq. Claudi. Bertaz. in suo tract. de Claus. instrum. in Proœm. nu 3. cum multis seqq. et alijs varijs in locis.

35. Lata nō autem sententia in hoc iudicio exequituo non poterit mandari exequutioni contra personam heredis debitoris condemnati, nisi facta ex cussione bonorum in confuso appareat, quod bona non extēt, vt vult Glos. in l. 3. §. tutores, ff. de susp. tutor. quam esse communiter, et magis communiter re-

ceptam, restatur Alex. in l. a Diuo Pio, §. in venditione num. 6 ad finem, et num. 8. ad finem ff. de re iudic. sequitur Foller. in d. sua tract. censuali, in verbo, tanquam num. 17. Et licet non desint qui contariam sententiam amplectantur, ab hac tamen opinione communi periculoso esse in practica discedere, dixit Alex. 1. nu 8 in fine, quamvis Paul. de Castro. in l. 4. §. ait Prætor, num. 4. in fine, ff. de re iudic. dicat hanc Gloss. opinionem non seruari de consuetudine, sed relinquere electioni creditoris à quo velit incipere, vel à capture personæ, vel pignoru, prout reuera. Ego quoque ita practicari vidi, & obseruau.

36. Declaratur tertio, vt agens via executiva teneatur saltem ad partis instanciam personam legitime: vt in puncto dicit Intrigl. d. tract. quæst. 57. num. 1. Nam in quolibet iudicio etiam executio facienda est legitimatio personarum, vt dictum est supra num. 14. et seqq.

Hæc autem via executiva adeo est privilegiata vt sententia vigore instrumenti census, & pro illico executione lata nō debeat omnino madari exequutioni, nec possit illius executio retardari per appellacionem, Foller. in d. verbo, tamquam, num. 44. Bon. in d. suo tract. de censib. art. 70. nu. 103. et art. 79. num. 112. Barz. d. decif. 56. num. 4.

38. Quod tamen non procederet si sententia praefata contineret, vel liquidationem, Galles. d. tract. par. 3. qu. de liquidat. num. 17. cum seq. Soc. sen. consil. 51. num. 7. lib. 1. Menoch. de adisc. poss. remed. 3. num. 192. Rota diuers. decif. 100. num. 2. part. 1. vel complexionem negotij principalis, Balb. cons. 141. nu. 7. lib. 1. Rota diuers. decif. 356. d. par. 1. & verumque membrum in proprijs terminis amplexa fuit Rota coram Illustr. Cardin. Ludouisio. 16. Decembris, 1605. in illa Benchentana census, quæ est impressa post tract.

39. decif. 258. num. 2. & 3. Et in quounque nō casu appellatio operatur saltem effectum deuolutium, nam huiusmodi appellatio etiam in casu nō permisso, deuoluit causam ad iudicem ad quem, vt facta exequutione, & parito iudicato, cognoscatur super iustitia sententiæ Bonon. d. art. 79. num. 112. facit Affl. decif. 261.

40. Licet nō autem in hoc iudicio executio aliquas oppondere licet exceptiones, vt latè demonstrat, Galles. d. tract. per discurs. & dixit saepi s. Rota, & signanter coram b. m. Cardinali Lancellotto 3. Decembris. 1599. in via Romana census, quæ est in fine tract. dec. 259. num. 2.

Regulariter tamen, exceptis dictis certis, & specificatis exceptionibus, exequitio nō instrumenti, census nulla alia exceptione impediri, aut retardari potest, Cassan. ad consuetud. Burgud. d. Rubr. 11. des censes, §. 6. Foller. in d. verbo, tamquam per discursum, Bon. d. suo tract. de censib. art. 74. num. 107. Barz. d. decif. 56. nu. 2. & 37. Maximè si tale instrumentum sit vallatum camerali obligatione. Bon. d. tract. 43. art. 73. num. 103. vel nō iuris iurandi religione confirmatum, vt defendit Carol. de Graß. in d. suo. tract. de Except. in 32. except. num. 1. & seqq. licet. num. 8. & seq. dieat de facto contrarium obseruari.

44. Hinc non nō poterit retardari exceptione simulationis census, vt comprobat Intrigl. d. tract. q. 46. num. 14. & seq. vt resolutum Rota in illa Rom. census coram b. m. Cardinal. Lancellotto, quam proximè citauimus, nu. 3. & coram Illustris. cardin. Ludouisio, 26 Nouembris, 1604 in illa Rom. census, quæ est post tract. dec. 5. num. 16. [Et in via Romana census 3. Aprilis, 1623. coram R. P. D. Nauarro, quæ est post tract. dec. 436. num. 7. & 8.]

45. Nec nō per moratorias, vel quinquennales dilatationes, Bon. in d. suo tract. art. 75. num. 108. Intrigl. d. tract. qu. 54. num. 1. & seq.

46. Nec nō per exceptionem cessionis bonorum. Francisc. Milanens. dec. 7. num. 2. lib. 2. refert Carol. de Graß. d. suo tract. in 17. except. nu. 6. Intrigl. 2. qu. 54. num. 6. [alijs allegat. Giurb. dec. Regn. Sicil. 44. num. 10. part. 1. Cenc. de Censib.

Cæterum licet conclusio firmata hic in tractatum. 46. procedat in terminis, in quibus loquuntur Doctores in ea allegati, & ipsemet Giurb. d. nū. 10. Videlicet iuxta terminos bullę Nicol. V. super censibus quæ non priuilegiat ipsum instrumentū censuale, sed solam illius exequutionem. Attamē quando priuilegium non conceditur exequutioni sed ipsi instrumento, vel in vim cameralis obligationis, vel virtute guarentigiae, vel (iuxta terminos statuti Ciuitatis Perusiae Patriæ meæ libro 2. Rubr. 29. de exec. instr.) vigore confessionis debiti, quam debitor facit coram Notario tamquam Judice Cartulario. Iстis enim casibus non esse verā conclusionem hic firmatam d. num. 46. dicendum est ex Bart. in l. si filius in ultimis verbis, ff. quod cū eo quem sequuntur. Brun. in tract. de cession. bonor. in 12. quæst. princ. Anton. Canar. in tract. de execut. instram. qu. 28. num. 63. ad fin. & ipsemet Giurb. d. decis. 44. n. 9 qui istos, & alios allegat.

Ratio autem differet in eis quod casus est, quia quando priuilegium conceditur exequutioni, dicta exceptio impugnat de directo ipsum priuilegium cum redat ad impedientiam petitam exequutionem, unde nimis si debitor hoc casu repellitur & non auditur in sua exceptione, quod vult cedere bonis, & interim debeat supersederi in exequutione petitam, & proinde si præueniendo petitionem exequutionis obtinuerit, parte non contradicente se admitti ad huiusmodi beneficiū cessionis, utique eo casu si opponatur ista exceptio cessionis bonorum, oppositio non tendit ad impediendum iudicium super executione, & illud retardandum, sed ad parandam sibi securitatem, ne amplius possit in persona molestari: ut alijs relatis dicit Giurb. d. nū. 10. & bene confert Capell. Tholos. dec. 28. in fin.

At quando priuilegium est concessum instrumento, quia tunc dicta exceptio non opponitur contra instrumentum, sed contra exequutionem, nec tendit ad impugnandum instrumentum, sed dumtaxat ad limitandam, & modificandam exequutionem, non debet debitor repelli, sed in sua exceptione audiatur, ut dicit Bart. in l. si filius, & alijs suprarelati. Quando enim exceptio solum modicat exequutionem est admittenda etiam quando nulla exceptio opponi potest. Bart. & alijs in l. Nesennius §. fin. ff. de re iudic. Rol. conf. 28. num. 5. & seqq. lib. 1. Marant. de ord. Iudic. part. 6. memb. 6. num. 18. Canar. in d. tract. de execu. instrum. d. quæst. 28. Boer. decis. 53. num. 3. Soc. Iun. conf. 45. num. 15. lib. 1. Benintent. decis. 77. in fin. Bursat. quide communi cōs. 305. nū. 7. lib. 3. Menoch. de Præsumpt. lib. 2. præsumpt. 48. num. 31. Galles. de obligat. cameral. part. 4. qu. 3. num. 1. & secundum ordinem Zatch. qu. 19. Carol. de Grass. de except. instrum. in 23. except. Barz. de guarig. part. 2. quæst. 16. Et ista conclusio recipienda est etiam quod debitor beneficio cessionis bonorum renunciasset, ut dicit Canar. d. qu. 28. num. 62. Quia huic beneficio tamquam introducto miserationis gratia renunciari non potest, ut dicit ibi Canar. & nos diximus supra in tract. part. 2. cap. 1. q. 3. art. 5. vel q. 57. num. 46.]

47 Cæterum si quis conuentus via executiva cogatur iniuste pro alio cēsum soluere eidem succurrirut per conditionem sine causa, potest enim quidquid soluit repetrere. Bart. in l. Julianus verum debitorem, num. 12. ff. de cond. indeb. Bon. d. art. 74. nū. 107. vers. his tamen. Foller. in d. verbo, tamquam, nū. 38.

S V M M A R I A.

- 1 Actio personalis oritur ex contractu censuali contra venditores census.
- 2 Ampliatur ut detur etiam contra eorum heredes.

- 3 Etiam si sint heredes cum beneficio legis, & insatarijs.
- 4 Non tamen in solidum, sed pro portionibus hereditarijs.
- 5 Dummodo prius liqueat illos esse heredes.
- 6 Filiationis probatio non iustificat quem esse heredem patris.
- 7 Filii ergo heres, non procedit in reo conuento.
- 8 Fiduciarius qui intercessit in contractu censuali, potest conueniri actione personali.
- 9 Maximè si obligavit vii principalis, & insoludum.
- 10 Impositor census potest conueniri actione personali, etiam postquam vendidit fundum censiū suppositum.
- 11 Nisi tempore venditionis fundi notificaverit dominū Census futuram venditionem.
- 12 Actione personali agi potest non soli pro responsionibus præteritis sed etiam proficiuntur.
- 13 Creditā annua possunt peti non solum pro tempore præterito, sed etiam pro tempore futuro.
- 14 Legata annua peti possunt tam pro tempore præterito, quam pro tempore futuro.
- 15 Praestationes annue que debentur ex contractu peti possunt tam pro tempore præterito, quam profuturo.
- 16 Hæc omnia intelligas dummodo pro præterito ab quid debeat.
- 17 Sententia quomodo concipiatur quando debitor condemnandus est ad id quod in futurum debet.
- 18 Limitatur quādō debitum est purum, & aliquid debetur pro tempore præterito, nam in consequētia debiti puri in præteritu potest fieri petitio profuturo.
- 19 Creditor interest potest petere suum creditum, etiam profuturo tempore.
- 20 Sententia lata pro futuris praestationibus potest mandari executioni absque nouo libello, & nouo processu.
- 21 Imploratio tamen Iudicis officio pro dicta sententia exequutione.
- 22 Actio personalis non conceditur contra possessori fundi suppositi.
- Limitatur quādō in acquisitione dicti fundi expressi se obligauit ad solutionem annui censū, num. 28.
- 23 Actio personalis oritur ex obligatione præexistēti.
- 24 Obligatio est mater actionis.
- 25 Actio personalis non potest separari à persona absque illius interitū.
- 26 Heres iuriū fictione censetur eadem personacum defuncto, cuius est heres.
- 27 Actio personalis non transit in singularem successorem.
- 28 Limitatur Nisi tempore acquisitionis census agatur, et ipse censum soluat.
- 29 Non tamen sufficeret, ut in alienatione fundi censuati simpliciter affereretur illū fundum esse oneri censū obnoxium, ad effectum ut emptor illius personali actione teneretur.
- Licet aliqui contrarium sentiant.
- 30 Debitor census, qui actione personali tenetur, potest etiam carcerari, non obstante quod offerat creditori census insolutum fundum censuatum.

Actio-

*Actio personalis cui, & contra quos
competat pro annua responsione
censuali.*

Q V A E S T I O . LXXXVI.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5. art. 7.

Q UOD † ex contractu censuali oriatur actio personalis, quæ ex stipulatu conceditur contra eum, qui censum constituit, & ad illius solutionem se obligavit quia quid contrarium firmare conetur. *Ludouicus Velazquez de Auend. in suo tract. de censib. Hispan. c. 59. nu. 7.* non videtur quod possit probabilitatem in dubium reuocari, per tex in l. certi cōdictio, ff. si cert. & in terminis volunt *Crau. conf. 342. num. 10. libr. 3. Gabr. conf. 142. numer. 2 lib. 1. Felic. de Solis. in suis Commentar. de censib. tomo 2. lib. 1. cap. 1. num. 6. vers. nec dubitari potest, *Federic Martin. in suo tract. de iure censu. cap. vlt. nu. 13.* & dixit Rota coram b. m. Giplio, 9. Decembr. 1587. in illa Romana cēsus de Caffarellis, quæ reperitur impressa, in fine tract. decis. 230. num. 7. & coram Reverendissimo P. D. Sacrato, 14. Ianuarij, 1602. in illa Romana census, quæ est ibidem decis. 90. num. 8.*

Nec obstant rationes ponderatae ab *Auend. d. num. 7.* & infra quoniam aduertendum est, quod ex contractu census duplex oritur actio: una ex stipulatu respectu solutionis fructuum, & annua responsionis, & hæc est merē personalis, & sequitur ipsum venditorem census, & ab eius persona diuelli non potest, vt *infra* dicetur *hoc eod. art. nu. 25.* Altera actio oritur ex ipso censu, quæ dicitur scripta in rem, & sequitur rem ipsam censuatam; vt dicimus in seq. artit. Et hanc actionum distinctionem in contractu cēsus habeo ex *Rota coram Cardin. Mantica. decis. 7. sub nu. 2.* & alibi, vt dicimus d. artit. seq. numer. 1. Cum itaque *Auend.* negavit, ex censu oriri personalē actionem; aut respexit solū contractum ipsum censualem, qui non fundatur in obligatione personali, sed super ipso fundo qui subjicitur, vt late fuit demonstratum *supra* part. 1. cap. 3 qu. 1. art. 6. per totum. nunc qu. 34. Non autē respexit stipulationem, & promissionem de soluendo fructus census, aut certe male loquutus fuit.

Ampliatur primò, hæc conclusio, vt personalis actio competat etiam contra hæredes eius, qui ad census solutionem se obligavit. *Bartol. Cassan. ad cōsuetud. Burgund. Rubr. t. 1. des censes, §. 6. in tex. contre le principal. num. 5. Felician. d. tomo 2. lib. 3. c. vlt. nu. 1. vers. sed ego, & nos diximus supra hoc eod. cap. 2. qu. 3. art. 1. vnde qu. 73.*

Etiam si sint hæredes † cum beneficio legis, & inuentarij, non tamē vt possint personaliter capi, & arrestari, sed vt soluant ex bonis inuentariatis, vt diximus supra art. p̄ceditu, nu. 14. & seq.

Non † tamen contra omnes hæredes insolidū, licet unus solus ex eis possideat rem censui suppositam, sed tantum pro portionibus hæreditarij, prout regulariter hæredes tenentur. l. pro hæreditarij, C. de hæred. action. & ita in puncto, dicit. *Ioan. Guttierrez. Præt. Quæst. lib. 5. cap. 92. num. 12. Ludou. Auend. d. tract. cap. 95. num. 3. Anton. Monach. decis. Florent. 33 nu. 1.* [Et in puncto fuit resolutum in una Romana census de Celsis 27. Novembris 1609. coram Ludouis. vt inter eius decis impress. est dec. 442. in prin. et nu. 8. vbi Beltramin. in addition. affert concordates.] Præterquam in calu, de quo per *Guttierrez. d. loco.*

nu. 14 & quando conuenirentur actione personali in rem scripta, tamquam possessor rei censuatae, vt dicimus *infra* art. seq. num. 3. in fine.

Præterquam in casu de quo ibi per eum, num. 5. 14. Dummmodo † tamen prius liqueat illos esse hæredes, *Innot. in cap. quia G. ext. de indic. & ibi. Felic. n. 4. Dec. num. 23. et seq. Anton. de Canar. in suo tract. de execut. instrum. num. 66. in 3. qu. et diximus in p̄cedenti artic. num. 12.*

6. Nec † ex probatione filiationis esset probatum filios esse hæredes, sed necesse est probare immixtionem. *Foller. in sua Præt. censuali in verbo, tamquam, num. 25.* Nam † quando filius conuenitur tanquam hæres patris non procedit illud dictu. filius ergo hæres *Rol. cōf. 20. n. 20. lib. 1. post Alex. et alios, post allegat Menoch. in tract. de p̄sumpt. libr. 4. p̄sump. 99. num. 4 et 5.*

8. Ampliatur secundò, vt † actione personali conueniant etiam fideiussores, qui contractu census accesserunt ad favorem domini cēsus isti enim tenentur ex propria obligatione, & ex proprio facto ratione suæ promissionis. *Alex. post glo. in l. tale padum. num. 9. ff. fol. matr. et diximus supra hoc 2. c. qu. 3. art. 2. num. qu. 74.*

9. Maximè † si se obligauerint utri principales, & insolidum, & sic obligationem alterius propriam fecerunt. *Natta. conf. 461. num. 3. Franc. Becc. consil. 45 num. 49. lib. 1. et nos diximus supra d. art. 2.*

10. Ampliatur tertio, vt † vendor census possit conueniri actione personali etiam postquam vendidit fidum censui suppositum. *Couar. Var. Resol. lib. 5. cap. 7. num. 6. Felician. in dd. suis Comment. tom. 1. lib. 3 cap. 4. num. 8. vt declaravit Rota coram Reverendissimo P. D. Sacrato, 14. Ianuarij, 1602. in illa Romana census, quæ est impressa post tract. decis. 90. num. 9. et seqq. et nos diximus supra hoc eod. cap. 2. qu. 3. art. 1. num. 15. quidquid contrarium defendat Auend. d. tract. c. 23. num. 14. & 15.*

11. Nisi † quando rem illam censui suppositā vendidit, notificauerit domino, & creditori census futuram dictę rei venditionem, si credimus *Nauar. in suo Comment. de rsur. num. 116. qu. 22.* queri sequitur *Boccac. in suo tract. de censib. part. 1. num. 23. & par. 2. num. 39. Ioan. Azor. inflit. Moral. par. 3. lib. 10. cap. 11. quæst. 1. vers. postremo in ea. sibi enim debet imputare dominus census, cum ipse noluerit rem censitam emere, sed potius cōsenserit in eius venditionem: vt post *Azor. & Boccac. dicit Martin. Bonac. in suo tract. de contract. disput. 3. qu. 4. puncto vñco. num. 97. in princ.**

12. Ampliatur 4. vt † actione personali agi possit nos solū pro fructibus census decursis, & non solutis, sed etiam pro decurrēdis in posterum. *Gabr. cōf. 47. n. 3. lib. 1. vt scilicet debitor cēsus condēnetur ad soluendum futuris temporibus, prout fructus census maturabuntur.* Andr. Gail. Præt. *Obseruat. lib. 2. obseruat. 74. nu. 2. & seq. vbi instruit Aduocatos quomodo libellum debeant concepire, et ibi Crau. alios allegat Gasp. Roderic. in suo tract. de ann. redditib. lib. 1. qu. 17. num. 104. Federic. Martin. in d. suo tract. de iure cens. cap. vlc. num. 145. vbi contrarijs responderet Gallois allegat Surd. decis. 15. num. 12.]*

13. Regulare † enim est vt in debitibus annuis possit creditor petere non solū pro tempore preterito verum etiam pro tempore futuro. *Alex. in l. de pupillo, §. si in pluribus, nu. 4 et 6. in fine, ff. de noui oper. nunc Ozacca. decis. 130. per tot. Petr. à Petra. in suo tract. de fideic. et prohib. alienat quæst. 10. num. 22. et seq. latè Alsin. in tract. de execut. instr. §. 7. cap. 126. nu. 16. et seq. Ioseph. Ludouic. in suo tract. Commun. conclus. in tit. de solu. conclus. 1. quæ est omnium 8. verjic. 9 fallit. Anton. Galles. Variar. resolut. tom. 2. cap. 11. 14 numer. 47. vbi pluribus id comprobatur. Et in † legatis annuis hoc idem dicit Mich. Crass. in suo tractat. de succession. §. legatum, qu. 44. numer. 5. Sim. de Pret. de interpr. vlt. volunt. lib. 5. interpr. 1. dubitat. 3. nu. 95. Cenc. de censib.*

15 et seq. fol. 531. Erit f annuis p ræstationibus debitis ex contractu, Affl. ad constit. Regni, lib. 1. Rubr. 71. in cap. au thoritatem , numer. 2. vers. datur etiam QZasch. d. decif. 130. num. 9. Alex. in d. §. si ex pluribus num. 4. Crass. d. q. 44. num. 5. Afsl. d. cap. 126. num. 28. Surd. decif. 120. numer. 13. et 15. vbi docer modum libellandi, et decif. 151. num. 12. vbi multos allegat. [Forma autem sententiae in hoc iudicio est, vt fiat condemnatio ad id, quod debebitur in futurum, ut adueniente tempore fiat solutio, ut post multos quos allegat, animaduertit Franc. Vin. decif. 403. nu. 4. lib. 3.]

16 Hæc tamen f omnia sunt intelligenda, vt procedant dum modo de p ræterito aliquid debeatur cuius exactio peratur, & simul super futuris, ut adueniente iusto tempore solvatur, instetur, & in his terminis loquuntur Doctores supra allegati, & ex p ræf se declarare videtur Vrsill. ad Affl. dec 279. num. 2. Ioseph. Ludovic. d. vers. nono fallit, quos refert, et sequitur Bernard. Greu. ad Gail. d. obseruat. 74. num. 4. [Et in his terminis hanc opinionem confirmat Ioan. Petr. Fontanell. de pact. nuptial. tom. 1. clausul. 4. glos. 18. parr. 4. num. 18. et seqq. licet num. 21. & infra reflectetur illam non seruari in Senatu Cathaloniae.]

17 Licet enim iudicium non possit fundari super iure de futuro, l. non quemadmodum, et ibi communiter scribentes, ff. de iudic. l. 1. §. socius. ff. de vñsur. In hoc 18 tamen casu, quia f pro tempore p ræterito obligatio, & debitum est purum, ratione a iuncti , & in c o s e q u e n t i a p ræteriti debiti puri, potest fieri p e t i t i o , & condemnatio super futuris, & valet, & tenet iudicium super eis, Gomez. d. num. 47. Surd. d. decif. 120. num. 14. et 15. & alij supra relati. Et maxima f in hoc versatur vtilitas creditoris ne teneatur quolibet anno litigare, & de iure suo docere, & probare. [Vt bene animaduertit glos. magna in l. 1. C. de sentent. quæ pro cert. quantit.] sed post lapsum cuiuslibet anni, vel cuiuslibet semestris sententia 20 f mandabitur exequutioni absque nouo libello. Affl. in d. vers. datur etiam Gomez. d. numer. 47. & absque nouo processu Crass. d. q. 44. num. 5. ex Glos. in l. 1. C. de fideicom. & ibi communiter Scribentes 21 Implorato f tamen iudicis officio pro exequitione dictæ sententiae, vt per tex. in l. item veniunt, §. idem rebl. ff. de petit. hæred. dicit Vrsill. ad Affl. d. decif. 279. num. 2. sequitur Ioseph. Ludovic. d. vers. 9. fallit . [Ethanc vtilitatem summe commendat Fontanell. d. part. 4. num. 25. vbi tamen id nunquam fuisse p rædictum in Senatu Cathaloniae testatur.]

Limitatur autem supra firmata conclusio , vc 22 f actio personalis non competit contra tertium possessorum bonorum censui suppositorum, Crass. conf. 359. num. 9. lib. 3. Caffan. ad consuetud. Burgund. Rubr. 11. des censes, d. §. 6. in tex. contre l' assignal . nu. 1. Boccac. in d. suo tract. de censib. par. 2. numer. 1. & 2. Felician. d. tomo 2. lib. 3. cap. vlt. num. 2. Peregr. conf. 97. num. 9. & seq. lib. 1. [Surd. conf. 162. nu. 73. lib. 2.]

23 Actio f enim personalis oritur ex p ræexistenti obligatione, l. licet, §. ea obligatio. ff. de procur. & hinc dicunt Doctor. in Ruby. Inst. de obligat maxime Bellon. nu. 5. qui testatur de communi, & alibi passim.

24 Quod f obligatio est mater actionis : semper enim aduersus eum datur qui aliquo obligationis vinculo est obstrictus, & devinctus, §. 1. Inst. de actio. & Doctor. ibi & alibi communiter . Possessor autem honorum censui suppositorum , ideo est obligatus, quia possidet rem censui obnoxiam, que ad eum transiuit cum illo onere. Neq; dici potest quod sit personaliter obligatus , cum ex proprio facto, & ex proprio contractu non teneatur. Neq; in illum actio , & obligatio transire potuerit cum 25 ea adhæreat o libus personæ obligatæ, nec f ab illa valeat diuersi. & separari absque ipius corruptione, & interitu, siue personam actoris spectemus, siue Rei, quemadmodum nec anima potest ab humano corpore disiungi absq; ipius corporis interitu, vt dicit Glos. in l. quid ergo, in fine, ff. de pecu-

& probat tex. in l. actionū, ff. de act. & obligat. & hanc rationem probat Felician. d. cap. vlt. num. 2.

Et licet actio ista personalis transeat contra hæc. 26 redem , eo f quia iuris fictione censetur eadem persona cum defuncto cuiusexitit hæres, l. f. C. de hæred. inst. auth. de iurevir. à morient. p ræsl. in 27 princ. non f tamen transit contra singularem succcessorem. Iaf. in l. 1. §. si hæres p ræcepto, num. 2. ff. ad Trebell. & in l. inter diuinum, numer. 22. C. de sacros. Eccles. Affl. decif. 95. & ibi Vrsill. in Addit. num. 3. & seq. Actio enim ista rem non sequitur, l. fin. §. si & ibi Bart. ff. de cont. empt. Guid. Pap. decif. 42. num. 1. Tiraq. de retractu Lignag. §. 8. Clo. 1. num. 6. in fin.

Vnde apparet nō bene sensisse Alcibiad. Lucar. Obseruat. Pract. lib. 1. Academ. 5. obseruat. 1. num. 13. dum dixit censem personalem posse exigere tertio possesso bonorum censuorum etiam personali actione, cuius tamen dictum saluari posset in casu subsequentis sublimitationis, vel respectu actionis personalis in rem scriptę, de qua dicemus mox in seq. art.

Sublimitatur igitur p ræcedens limitatio, & de 28 claratur, vt f non procedat in casu in quo quando res censi supposita transiuit ad huc tertium possessorem fuit expresse actum , & conuentum vt ipse censem solueret, prout ita in puncto declarat Follz. in d. sua pract. censuali, in verbo, tamquam, nu. 29. & 30. tunc enim teneretur ex propria obligatione, & faciunt hot. per Affl. d. decif 95. numer. 6. [& bene facit dec. Rotæ in via Romana canonum 25. Maij 1618. corā R. P. D. Dunozetto, que est post tract. decif. 456. num. 2.] Et hanc opinionem simpliciter amplectuntur addentes ad Vincent. de Franchis, dec. 273. nu. 3. Cuius tamen Vincentij sententia videtur potius procedere ex quadam æquitate ad evitandum circumiu: quia negari non potest, vt ipse dicit, quin si sit condemnatus debitor, & sic impositor census , sententia possit exequi contratalem emporē cum diēto pacto; & quod si actum esset actione hypothecaria per creditorem, nulla competeret defensio huic empori; quam de rigore: cū repugnet dispositio l. 2. C. de hæred. vel alt. vend. in illis verbis, Quamvis enim ea lege emerit, &c.

An autem ad ilium effectum sufficiat quod debitor census in venditione fundi censuati afferat illum esse oneratum dicto censu non bene inter 29 se conuenirunt Scribentes. Magis f tamen communis opinio est, vt propter dictam assertionem, & enunciationem empor fundi censuati nō possit actione personali conueniri, Bon. in d. suo tract. de censib. art. 39. n. m. 65. vers. ex quibus dubitari cōmodè potest, & de magis communi testatur Felician. in dd. suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 3. capit. 6. num. 6. vers. sed Guid. Pap. & tomo 2. eod. lib. 3. & c. vlt. num. 3. vers. verum cum , quidquid contraria sententiam pluribus conetur defendere. Surd. dec. 32. num. 10. & seq.

30 In omnibus f autem casibus in quibus pro annua responsione, & anno censu datur actio personalis debitor census non poterit liberare suam personam, quin possit etiam carceri inancipari offerendo in solutum p rædium censui suppositum, sed tenebitur p ræcisè ad solutionem in pecunia numerata, alias poterit carcerari vt reiecta cōtra-ria sententia, defendit Felician. d. tomo 2. lib. 1. cap. 1. num. 6. vers. tercio infero, & Io. Bapt. Lup. per ipsum allegat. ad l. 2. C. de pact. int. empt. & vendit. Com. 1. §. 3. num. 89.

S V M M A R I A.

- 1 Ex contractu census oritur actio mere personalis ex stipulatu, & actio in re scripta ex ipso censu.
- 2 Possessor fundi censui suppositi potest conueniri actione personali in rem scripta, & num. 4.
- Intellige pro censibus decursis postquam ipse cepit possidere, num. 5.
- 3 Actio personalis in rem scripta licet oriatur ex contractu, vel quasi, sequitur tamen quemlibet rei possessorem.
- Ex pacto quod pretium census in actu redemptio nis debeat deponi ad effectum inuestiendi ori tur actio personalis in rem scripta.]
- 4 Actio personalis in rem scripta datur contra singulararem rei possessorem.
- 5 Hæres non tenetur nisi pro portione hæreditaria. Limit. Si ratione possessionis rei censuatae, vel partis illius conueniatur actione hypothecaria. Vel actione personali in rem scripta.]
- 6 Possessor fundi censuati non potest se liberare ab onere solvendi censem, opponendo exceptionem extorsionis.
- 7 Neque nominando auctorem.
- 8 Sed tantum dimittendo possessionem honorum censui suppositorum.
- 9 Possessor honorum censorum, si illa alienet, libera ratur ab onere solvendi censem.
- 10 Libellus in actione personali in rem scripta contra possessorem fundi censui subiugati, quomodo concipi debeat.
- 11 Libellus in actione hypothecaria, quomodo concipiatur.

*Actio personalis in rem scripta
datur contra possessorem rei
censui supposita pro so
lutione census.*

Q V A E S T I O . LXXXVII.

alias part. 2. cap. 2. qu. 5. art. 8.

QVONIAM ut sepius dictum fuit per impositionem census constituitur ius in re, quod rem ipsam quocumque vadat sequitur, hinc iure inferunt scribentes, quo ex contractu censuali & duplex oritur actio vna scilicet, ex stipulatu, que est mere personalis, de qua dictum fuit in proximo praecedenti articulo: altera vero ex ipso censu, que dicitur in rem scripta, ut dixit Rota in una Romana responsionis vinea, 22. Iunij, 1587. coram bo. me. Cardinali Mantica, qui ei peritum impressa inter eius decis. 7. sub num. 2. Et coram Reuerendiss. P. D. Sacratore, 14. Ianuarij, 1602. in illa Romana census, que est ibidem decis. 90. num. 8. et de qua intellexisse arbitror eandem Rotam coram b. m. Gypso, 9. Decembris, 1597. in illa Romana census de Caffarellis, que ibidem est dec. 230. dum ibi num. 5. ei seqq. dicitur quod ex contractu censuali oritur obligatio, que actionem realem parit, videlicet,

ut ipse existimo, personalem in rem scriptam, que potest eo respectu realis appellari, quia possessor bonorum censui subiugatorum, licet conueniri non possit actione mere personali, ut in praecedenti articulo fuit firmatum, potest & tamen conueniri actione personali in rem scripta, ut dixit Rota in illa Romana responsionis vinea, proximè allegata, num. 4. [Et in una Romana census 28. Iunij, 1613. coram Reuerendiss. D. Coccino Decano, post tract. decis. 408. num. 2.]

Sicut eadem actione conueniri potest quilibet rei possessor pro oneribus, que rem quam ipse possidet sequuntur, ut auctoritate Gabr. conf. 141. nn. 2. lib. 2 dixit Rota in illa Romana census, 14. Ianuar. 1602. coram Reuerendissimo P. D. Sacratore supra allegata, num. 8. Et de ista actione personali in rem scripta existimo intellexisse Ludou. Velazq. de Avend. de tensib. His. cap. 95. num. 3 vers. quod non solum dum dicit quod haeres debitoris celsus, si possideat rem censatam, potest conueniri in solidum actione personali pro censu, cum alioquin haeres non te neatur nisi pro portione hæreditaria, vel pro hæreditariis, C. de hered. vel att. vend. et diximus sup. in praeced. art. nnn. 4.

3 Actiones autem personales in rem scriptę ille dicuntur, quae licet personales sint, quia oriuntur ex contractu, vel quasi, §. om̄ium Instit. de action. sequuntur tamen quemlibet rei possessorem. Bar. in l. si tertius, §. si prius, ff. de aq. pluu. arcen. Ripa, in l. 1. §. si heres accepio, numer 9 ff. ad Trebell. Tiraq. de retrahitu lignag. §. 8. Glo. 5. num. 8. qui multos allegat, et dixit Rota in illa Romana responsionis vinea, supra allegata, num. 5. vers. multo minus. [Et in d. Romana census, num. 8. tract. nu. 3. ubi per dictam rationem fuit resolutum, quod si in contractu census in illius creatione, & venditione fuit appositum pacium, quod tempore redemptionis, & extinctionis illius pretium debeat deponi ad effectum inuestiendi, quod actio ad deponendum pro inuestimento orientis ex dicto contractu est personalis in rem scripta, & datur contra quemlibet, qui censem illum reuendere, & extinguere debet.]

4 Qua ratione possessorem honorum censui suppositorum posse conueniri pro solutione annuae responsionis censualis, dicunt Guil. de Benedict. in repet. c. Raynatus, in verbo, & uxorem nomine Adela siam, numer. 446. ext. de testam. Couar. variar. resolut. lib. 3. cap. 7. numer. 6. Foller. in sua Tract. Censuali. in verbo huiusmodi, num. 96. & seq. Crauet. conf. 217. nn. 4. vers. 2 lib. 2.

[Etiam si possideatur ab uno tantum ex pluribus hæredibus impositoris census. Licet enim hæredes non teneantur nisi pro portionibus hæreditariis, & non quilibet in solidum l. pro hæreditariis, C. de hered. action. & nos diximus supra in tract. art. precedent. num. 4.

Attamen si unus possideat totam rem censuatā, vel illius partem, poterit ratione suae possessionis conueniri in solidum, vel actione hypothecaria, iuxta ea, que diximus in tract. infra art. seq. nu. 29. & ibi in additionibus num. 9. & seq. vel actione personali in re scripta, ut hic dicitur in tract. & vult Alex. Trentacing. variar. resolut. vol. 1 lib. 3. nunc qu. 80. in tit. de censibus resolut. 1. num. 17. ad fin. verific. sequita est quam tamen conclusionem intelligendam, & declarandam esse existimo, secundum ea, que diximus supra hoc 2. c. quæst. 3. art. 8. in addition. num. 1.]

5 Cum & autem possessor iste fundi censui suppositi ideo teneatur quia possidet rem censui subiugat, ut dictum est, sequitur quod actione praedicta personali in rem scripta possit conueniri dum taxat pro fructibus in responsionibus censualibus decursis, & non solutis, postquam ipse nactus fuit possessionem dictorum honorum, & pro decurrentis in futurum, secus autem pro decursis ante quam ipse inciperet dicta bona possidere, ut bene

- 1 bene dedit Gabr. cons. 47. num. 14. & seq. lib. 1. sequitur Surd. decis. 204. num. 9. ad fin. & ita debet intelligi Rota in illa Romana responsionis vinee supra sapientia citata dum nu. 4. & infra dicit actionem personalis in rem scriptam dari contra tertium possessorem honorum censui suppositorum pro omnibus censibus decursis, & non solutis, scilicet, pro decursis, postquam ipse coepit possidere dicta bona; non autem pro decursis antequam ipse possidere coepit. Licet secus esset si non possideretur actione personali in rem scripta, sed actione hypothecaria, vel remed. Saluiani Interdicti, quo casu teneretur non solum ad fructus maturatos postquam ipse natus fuit possessionem bonorum suppositorum, vel pro solutione census aliter hypothecatum, verum etiam pro solutione decursum antequam ipse possessionem dictorum bonorum nancisceretur: ut dicimus infra art. seq. num. 28.
- 5 A qua t̄ obligatione soluendi non poterunt se liberare possessores præfati bonorum censui suppositorum, nec opponendo exceptionem excusonis, vt tradit Couar. Var. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 3. & comprobatur Ludou. Auend. d. tract. cap. 23. num. 15. & sequitur eſt Rota in illa Romana responsionis vinee supra sae pīus citata d. vers. multominus, in fine.
- 7 Nec nominando auctorem, vt docet Gabr. d. cons. 47. num 7. et seq. lib. 1.
- 8 Sed dumtaxat t̄ dimittendo domino, & creditori census ageti possessionem dictorum bonorum suppositorum, vt dicit Gabr. d. cons. 47. nu. 11. et 13. & facit tex. in l. ei si forte, §. etiam, vers. Labeo, ff. si servit. vendicet. et ix. l. filius familias, §. apud Marcellum ff. de leg. 1. & uno verbo tangemus infra art. seq. in 4. declarat. num. 81. [Cum teneantur dumtaxat cēsum soluere donec rem censitam possident, vt dicit Rota in illa Romana census de Valentinis coram R.P. D O ttemberg, 7. Maij, 1607 post tract. dec. 391. num. 4. Et nos diximus supra in tract. hace ad q. 5. art. 3. in fin. nunc qu. 92.]
- 9 Et propterea t̄ si talis possessio abdicet à se horum bonorum possessionem, & bona ipsa alienet, liberatur ab onere soluendi censem, & illud ad nouum possessorem transit, vt post Paris. et Couar. probat Felician. in suis Commentariis. tomo 1. lib. 3. cap. 6. num. 7. Gaspar. Roder. in suo tract. de ann. redditib. lib. 2. q. 9. num. 56. quos sequitur Ludou. de Auend. d. tract. c. 99. nu. 3.
- 10 Vnde t̄ contra tales possessores formandū esse libellum, & petitionem, non simpliciter, & absolute, vt soluant annuas responsiones cœlueles, sed alternatiue, vt vel soluant, vel rem censui suppositorum dimittant, docet Felician. in suis Commentariis. de censib. tomo 1. lib. 3. cap. 6. num. 2. Cum t̄ ita etiam concludi posse in actione hypothecaria dicant Doctores in §. item Seruiana. Inslit. de action. & signanter Ang. Aret. num. 30. in fin. Ias. num. 127. et alijs communiquerunt.

S V M M A R I A.

- 1 Actione hypothecaria, & Saluianum Interdictum in multis differunt.
- 2 Saluianam interdictum competit cuiuscunq; competit actio hypothecaria, & num. 9.
- 3 Possessor rei censui suppositorae, potest conueniri actione hypothecaria.
- 4 Hypothecaria actio competit ratione hypothecæ.
- 5 Hypothecaria est actio realis.
- 6 Hypothecaria sequitur fundum obligatum.
- 7 Saluianum interdictum, quod non detur pro fratribus censu sentiant aliqui.
- 8 Sed quod competit verius est, & num. 15.
- 10 Saluianum interdictum competit cuiuscunq; habenti bona sive debitoris obligata.

- 11 Saluianum competit contra quemcunq; rei obligata possessorum, & num. 14.
- 12 Etiam quod tales possessores haberent eadem bona hypothecata, sed posterius.
- 13 Saluianum interdictum est actio personalis in re scripta.
- 15 Saluianum interdictum competit contra possessionem bonorum censui suppositorum.
- 16 In Saluiano debet probari creditum agentis cum hypotheca, possessio impositionis de tempore impositionis, & possessio præsens rei conuenti.
- 17 Creditum domini cœsus cum hypotheca, probatur ex instrumento impositionis, & venditionis census.
- [Creditum cum hypotheca probatur ex instrumento impositionis census.]
- 18 Possessio venditoris census de tempore venditionis probatur ex instrumento venditionis fundi censuati, cum clausula constituti.
- [Possessio impostoris census probatur ex clausula constituti per ipsum apposita etiam in alio instrumento celebrato cum tercia persona.
-impostoris census probatur ex ipso instrumento venditionis, maximè adiecta hypotheca bonorum pro manutentione libertatis fundi vedi.
-Probatur etiam ex cessione census facta à domino illius.
-Item ex locatione dicti fundi sequuta exactio pensionis.
-Vel concurrentibus alijs administris.]
- 19 Possessio rei conuenti in Saluiano probatur per substantiationem litis.
- [Possessio probatur ex instrumento possessionis adeptæ.
- Dummodo possessio eo tempore effet vacua.]
- 20 Possessor rei censuata potest conueniri actione hypothecaria, vel Saluiano interdicto recta via, nulla facta excusione principalis debitoris.
- 21 Hypotheca, quæ contrahitur in contractu censuali est ceteris firmior.
- 22 Saluianum interdictum datur etiam pro damnis, & interessu.
- [Interesse, quod venit ex natura rei, debetur ob solam moram debitori.
- Creditor recipiens ad interesse summam sibi debitam, & debito tempore non solutam, potest tale interesse consequi a debitore moroso.
- Etiam si illam capiat ad interesse nulla facta in interpellatione, vel protestatione ipsi debitori.
- Interesse istud quomodo probetur.]
- 23 Saluianum interdictum non datur vigore instrumenti in quo ad favorem creditoris, adeo clausula constituti.
- 24 Limitatur in creditore ex contractu census, cui datur remed. Salu. interd. non obstante clausula constituti.
- 25 Clausula constituti in contractu censuali est inepta, ac superflua.
- 26 Creditor annuus potest etiam ius de futuro iniuriam deducere, vt aduenientibus temporibus sibi solvatur.
- 27 Possessor bonorum censui suppositorum potest contueriri hypothecaria, vel Saluiano, tam pro censibus decursis, quam pro decurrentibus.
- 28 Etiam pro maturatis antequam ipse nancisceretur possessionem dictorum bonorum.
- 29 Creditor census potest pro toto censu agere contra eum qui possidet uniuscunq; ex pluribus rebus supposi-

5. *sappositis, vel partem unius rei censuatae secundum aliquos.*
6. *Contrarium volunt aliqui, num. 33.*
7. *Hypothecaria datur contra possessorum unius ex pluribus rebus hypothecatis pro toto credito, & num. 32.*
8. *Etiam si possideatur ab uno ex pluribus hereditibus debitoris.*
9. *Creditor habet obligatas in solidum omnes res ad sui fauorem hypothecatas.*
10. *Iur hypothecæ est in dividuum, licet res ipsæ hypothecatae sint dividua.*
11. *Debiti parte soluta remanent pro residuo obligatae in solidum omnes res debitoris ad sui fauorem hypothecatae.]*
12. *Creditor census potest agere vel hypothecaria, vel Saluiano interdicto pro fructibus census, etiæ contra possessores aliorum bonorum debitoris.*
13. *Creditor habens generali & specialem hypothecam non potest ut generali, nisi excussa speciali. Limitatur si in instrumento ad sit clausula quod specialis hypotheca non deroget generali, num. 38.*
14. *L. quoties, C. de pinor. & eius regula multipliciter a Sribentibus exornatur, remissiuè.*
15. *L. quoties, C. de pignor. Intellectus. & num seq.*
16. *Creditor census non potest agere contra possessorum bonorum debitoris census sibi pro solutione byzotectorum non excuso fundo census, quando alia bona sunt obligata sub conditione, si frumenti fundi suppositi non sufficiant.*
17. *In Saluiano non est necessaria excusso secundum Rotam, contra num. 7.*
18. *Contrarium tenent magis communiter doctores & ipsa Rota alias.*
19. *Rota solvit a contrarietate.*
20. *Excusso dicitur fieri si interpellatur possessor ad indicanda bona debitoris & ipse nulla bona indicet.]*
21. *Nec quando fundus suppositus fuit distraetus instantie creditore census, & emptor fundi promisit censem recognoscere.*
22. *Fructus rei hypothecatae pro censu si non sunt à solo separati, sunt hypothecati domino censu. Fructus prefati si sint separati à solo per tertium possessorum dicta rei, numquam fuerunt debitoris.*
23. *Fructus rei hypothecatae pro censu a tertio possesso postquam sunt separati à solo non comprehenduntur in generali obligatione facta a debitore ad fauorem creditoris.*
24. *Debitor presumitur voluisse obligare tantum res suas.]*
25. *Creditor census habet electionem an agat hypothecaria seu Saluiano contra possessores bonorum, an actione personali contra debitorem census.*
26. *Domino census competit Saluianum etiam post cessionem dicti census, si pro illius euictione se obligavit.*
27. *Propter periculum, quod habet promittendo de euictione.]*
28. *Possidens bona censuata si habeat hypothecam anteriorem, non potest molestari a creditore census habente hypothecam posteriorem.*
29. *Etiam quod prioritas consistat nedum in hora, immo in puncto.*
30. *Prior respectus sortis, est etiam prior respectu fructuum census.*
31. *Creditor habens hypothecam respectu sortis, censetur habere etiam respectu fructuum census.*
32. *Creditor anterior possidens conuentus Saluiano tenetur dimittere posteriori agenti possessionem pro eo, quod superest deducto suo credito anteriori.*
33. *Cessio iurium non operatur contra tertium, nisi pro rata pecunie habita.*
34. *Retentio rei magni valoris datur pro modico credito donec illud offeratur, vel satis fiat.*
35. *Intellige 1. In prejudicium debitoris, non aliorum.*
36. *Intellige 2. Quando res est de sui natura dividua.*
37. *Intellige 3. Quando res est frugifera.*
38. *Dummodo consistat in uno tantum corpore, secundum si in pluribus diuisibilibus estimatis.*
39. *Creditor in Saluiano debet satisfieri ex fructibus.*
40. *Pecunie, & nomina debitorum nullum reddunt fructuum.]*
41. *Possessor rei censuata est tutus præscriptione decim, vel viginti annorum aduersus creditorum census agentem actione hypothecaria, vel remed. Salu. Interd.*
42. *Sive habeat causam a tertio, sive ab ipso deditore census, vel eius herede.*
43. *Præscriptio decem vel viginti annorum, quod incipiat à die quo possessor natus fuit possessionem, volunt aliqui.*
44. *Alij quod a die qua cessatum fuit in solutione, et banc Auctor amplectitur, & comprobatur, num. seq.*
45. *Præscriptio non concurredit non valenti agere. Maxime si sit impedimentum iuris, num. 56.*
46. *Limitatur quando creditor potuit remouere impedimentum, & non removit.*
47. *Solutione eius quod debetur omnis tollitur obligatio.*
48. *Pignus liberatur solutione debiti principalis.*
49. *Creditor in diem non potest agere ante aduentum diei.*
50. *Creditor dici non potest, qui potest exceptione repellere.*
51. *Præscriptio non currit contrarium, quilegitima exceptione potest repellere.*
52. *Creditor census non habet actionem contra possessorum rei sappositæ, vel hypothecatae, nisi post quam debitor census denegavit solvere, secundum Cassan.*
53. *Præscriptio est inuenta ad tollendas actiones formatas non formandas.*
54. *Creditor non tenetur protestari contra possidentem bona sibi hypothecata, quando est impeditus impedimento iuris.*
55. *Negligentia non potest opponi illi, cui diligentia nihil potuisset proficere.*
56. *Creditor tenetur recipere suum creditum à quocumque fibro offeratur.*
57. *Creditor census habens obligata bona imponentis cum clausula constituti exclusis ab hypothecaria, & Saluiano præscriptione decem annorum potest intra triginta annos bona prefata auocare a tertio possessore ex remed. l. fin. C. de acqua poss. L. fin. C. de acquir. poss. non præscribitur minori tempore triginta annorum.*
58. *Creditor immisus ex Saluiano postquam est satisfactus de credito pro quo fuit immisus potest retinere illa bona pro alio credito.*